- 1 -

云 浮 市 水 务 局
云水许决字〔2021〕5 号

云浮市水务局准予水行政许可决定书

广东省西江航道事务中心：

你单位报来的《广东省西江航道事务中心关于申请办理西江

郁南县都城均冲段（航道疏浚四区）河道清淤疏浚工程延期手续

的函》，以及你单位补充有关材料，已收悉。

经审查，该申请符合法定条件和相关技术要求。根据《中华

人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施

办法》第三十二条第一项、《广东省河道管理条例》第十条的规

定，决定准予行政许可。具体审批事项如下：

一、工程方案

（一）清淤疏浚的范围。根据来函，西江郁南县都城均冲段

航槽发生回淤，根据地形图显示（1985 国家高程系，1980 西安

坐标系），清淤设计底高程-4.02m；清淤疏浚范围为 K31+520（中

心坐标 2575142.746 ， 557713.069 ） -K31+860 （中心坐标

2574898.761，557949.852），K32+140（中心坐标 2574696.450，

558143.424）-K32+360（中心坐标 2574533.874，558291.355）

- 2 -

【具体情况详见西江郁南县都城均冲段（航道疏浚四区）河道清

淤疏浚施工方案（第二次）】。

（二）作业工具及方式。采用 6m³抓斗挖泥船粤中山工 4012

开挖，采用 400m³自航泥驳船粤新会货 1997 和 300m³自航泥驳船

粤清远货 5681 运输疏浚物运至弃土区抛卸的作业方式。

（三）施工期限。施工工期 20 天，自 2021 年 9 月 10 日至

2021 年 9 月 29 日止，每天作业时段为 7 时至 19 时。

（四）疏浚物数量及处置方式。航道疏浚四区工程量为

13505m³，疏浚物运至郁南弃土区西江【范围：A（2474171.880，

558108.929），B（2573763.048，558272.411），C（2573703.126，

557990.939），D（2574045.079，557874.882）】抛卸，不得上岸。

（五）船舶停靠区域。作业船舶在作业河段及弃土区之间航

行及停靠。

二、其他要求

（一）请你单位进一步制定完善防洪应急预案和各种意外情

况下的应急救援预案，并将防洪应急预案报郁南县水务局备案，

接受当地水行政主管部门统一指挥。

（二）你单位要加强对项目施工的管理，开工前报我局查验

后方可施工。严格按报送的施工图纸和施工方案及清淤的挖泥船

和自航泥驳船施工，严格控制清淤范围和清淤方量，并确保清淤

物按要求抛填西江相应水域，不得自用和用于其他用途，防止非

- 3 -

法采砂的现象发生，同时确保河道两岸堤防和岸坡的安全。工程

完工后，我局参加竣工验收。此次清淤疏浚项目完工后，我局不

再受理你中心该项目在此区域清淤疏浚的申请。

（三）河道清淤疏浚活动参照河道采砂可采区标段进行现场

管理，在清淤疏浚作业区附近两岸明显位置竖立公告牌，对清淤

疏浚作业的主要内容进行公告，主动接受社会和当地群众监督。

施工时严禁超范围、超量采挖，施工、监理日志要记录清楚当天

的作业位置和清淤量；运输环节要做到计量准确，不得造成河砂

资源流失。施工期内挖泥船和自航泥驳船上安装的定位设备要每

天 24 小时保持运行，不得关闭。

（四）涉及其他第三方合法权益的问题，由你单位负责解决。

（五）涉及清淤疏浚时限、疏浚物数量、作业工具等发生变

动时，需重新报我局同意。

请郁南县水务局、云浮市水政监察支队加强对该河段的巡

查、执法工作，严厉打击非法采砂行为。

云浮市水务局

2021 年 9 月 6 日

- 4 -

公开方式：主动公开

抄报：省水利厅、省西江流域管理局

抄送：云浮海事局、肇庆市水利局、郁南县水务局、云浮市水

政监察支队